О внесении изменений в решение маслихата города Актобе от 30 мая 2024 года № 173 "
Об утверждении Правил оказания социальной помощи, установления ее размеров и
определения перечня отдельных категорий нуждающихся граждан города Актобе"

Решение маслихата города Актобе Актюбинской области от 18 ноября 2025 года № 359
      Маслихат города Актобе РЕШИЛ:
      1. Внести в  маслихата города Актобе от 30 мая 2024 года № 173 "Об решение
утверждении Правил оказания социальной помощи, установления ее размеров и
определения перечня отдельных категорий нуждающихся граждан в городе Актобе" (
зарегистрированное в Реестре государственной регистрации нормативных правовых
актов под № 8589-04) следующие изменения:
       указанного решения изложить в новой редакции:преамбулу
      "В соответствии с  пункта 1 статьи 33 Бюджетного кодекса подпунктом 5)
Республики Казахстан,  Закона Республики Казахстан "О местном статьей 6
государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан" и

 Правительства Республики Казахстан от 30 июня 2023 года № 523 "Обпостановлением
утверждении типовых правил оказания социальной помощи, установления ее размеров
и определения перечня отдельных категорий нуждающихся граждан", маслихат города
Актобе :";РЕШИЛ
      В Правилах оказания социальной помощи, установления ее размеров и определения

:перечня отдельных категорий нуждающихся граждан в городе Актобе
       изложить в новой редакции следующего содержания:пункт 9
      "9. Социальная помощь без учета дохода оказывается один раз в год по следующим
основаниям:
      1) гражданам (семьям), в связи с причинением ущерба им либо их имуществу
вследствие стихийного бедствия, обратившимся не позднее шести месяцев с момента
наступления такой ситуации в размере 100 (сто) месячных расчетных показателей;
      2) гражданам (семьям), в связи с причинением ущерба им либо их имуществу
вследствие пожара, обратившимся не позднее шести месяцев с момента наступления
такой ситуации в размере 100 (сто) месячных расчетных показателей.
      При причинении ущерба имуществу вследствие стихийного бедствия или пожара
социальная помощь оказывается по месту нахождения пострадавшего имущества
независимо от места регистрации его собственника;
      3) гражданам, сопровождающим лиц с инвалидностью первой группы (имеющих в
индивидуальной программе абилитации и реабилитации социальную услугу
индивидуального помощника, за исключением, лиц с инвалидностью, получивших

трудовое увечье или профессиональное заболевание по вине работодателя, согласно
законодательству,) на санаторно-курортное лечение в пределах Республики Казахстан,
в виде возмещения стоимости пребывания в санаторно-курортной организации в
размере суммы фактических затрат, но не более 70 (семьдесят) процентов
гарантированной суммы, определяемой уполномоченным органом в области
социальной защиты населения.
      Социальная помощь, указанная в подпункте 3) настоящего пункта предоставляется
гражданам, обратившимся в Отдел социальных программ не позднее 30 (тридцати)
календарных дней после получения санаторно-курортного лечения на основании
заявления с приложением следующих документов:
      1) документ, удостоверяющий личность, либо электронный документ из сервиса
цифровых документов (для идентификации личности);
      2) счет-фактура;
      3) акт выполненных работ по форме, утвержденной  Министра финансов приказом
Республики Казахстан от 20 декабря 2012 года № 562 "Об утверждении форм
первичных учетных документов" (зарегистрирован в Реестре государственной
регистрации нормативных правовых актов под № 8265);
      4) сведения о номере счета в банке второго уровня либо в акционерном обществе "
Казпочта".
      Оплата стоимости проезда до места прохождения санаторно-курортного лечения и
обратно производится за счет собственных средств получателя санаторно-курортного
лечения.".
      2. Настоящее решение вводится в действие со дня его первого официального
опубликования.
      Председатель маслихата города Актобе А. Даржанова

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан